
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32799 27Sexta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA Nº 5183/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE  

DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 

de 2002.

CONSIDERANDO o Processo 2014/552187 de 02/12/2014, que 

solicita a remoção da servidora.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 

que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.

R E S O L V E:

REMOVER a servidora SUMAYA EMILIA PAULINO GORDO, 

matrícula n° 54196692/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 

Agropecuário - Médica Veterinária, da Gerência de Abaetetuba/ 

SIE 026 para a Gerência de Serviço de Inspeção Estadual - GSIE/

Entreposto de Pescado Outeiro Industria de Pescados Ltda- 

ME(SIE 083),a contar de 30/12/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral

Protocolo 785422

PORTARIA Nº 5184 /2014 - ADEPARÁ, DE  30  DE  

DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 

de 2002.

CONSIDERANDO o Processo 2014/466653 de 09/10/2014, que 

solicita o remoção do servidor.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 

que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 

R E S O L V E:

REMOVER A PEDIDO o servidor HELSON JOSE DA COSTA 

NACIMENTO, matrícula n° 57188614/ 1, ocupante do cargo de 

Fiscal Estadual Agropecuário da Gerência Regional de Castanhal/ 

Escritório de Vigia para a Gerência Regional de Castanhal/ ULSA  

de Santa Isabel, a contar de 01/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral

Protocolo 785428

PORTARIA Nº  5185 /2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE  

DEZEMBRO  DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 

ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 

em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 

atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 

VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 

de setembro de 2003.

CONSIDERANDO, que determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 

75 e 76 da lei nº 5.810/94.

RESOLVE:

Incluir na portaria n° 5058/14 de 12/12/2014, publicada no DOE 

32788 de 15/12/2014, que concedeu férias regulamentares os 

servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 

Pará, referente ao mês de JANEIRO/2015, os servidores abaixo:

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/2014.

Matrícula Nome Gozo Lotação

5710030/ 5 ADENAIR VIEIRA DE SA 05.01.15 A 
03.02.15 REDENCAO

54180050/2 CLEANE PANTOJA 
PESSOA

07.01.15 A 
12.01.15 CASTANHAL

57175994/1 EDNEI PEREIRADE 
SOUSA

05.01.15 A 
03.02.15 PARAGOMINAS

22373/2 JOSE DE RIBAMAR R. 
DA COSTA

01.01.15 A 
30.01.15 GURUPI

541/5860/1 JOSE EDIR DO ROSARIO 
SILVA

16.01.15 A 
14.02.15 GURUPI

51855859/ 3 MARIO MONTEIRO 
PALHETA JUNIOR

01.01.15 A 
30.01.15 MARABA

5113741/1 MONICA CEMIRAMES P. 
DO N. PRESTES

15.01.15 A 
13.02.15 GPS/SEDE

55588137/ 1
WILSON ROGERIO 
RODRIGUES DOS 

SANTOS

05.01.15 A 
03.02.15 IGARAPE ACU

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE DE MATOS OLIVEIRA

Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 785441

PORTARIA Nº    5186/2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/581002, de 22 de dezembro 
de 2014, que solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora RAIKA DIAS DA SILVA, 
matrícula n° 55588436/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, do Serviço de Inspeção 
Estadual (SIE 074)//M. M. V. Alimento LTDA para Gerencia 
Regional de Marabá/ ULSA de Marabá, a contar de 30/12/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 785462

PORTARIA Nº  5177/2014 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/510172de 06/11/2014, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor SELDO CARVALHO DUARTE, 
matrícula n° 5909729/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Gerência de Regional de Novo Progresso/ 
ULSA de Novo Progresso para a Gerência Regional de Itaituba/ 
ULSA de Belterra, a contar da data de 30/12/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral
Protocolo 785467

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0827/2014 - 18.12.2014
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2015 à 05.02.2015, 
o Auxiliar de Administração - JOAO BATISTA SOARES (Matricula 
3176738/1), para responder pela Unidade Administrativa do 
Regional de Tocantins, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0828/2014 - 18.12.2014
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2015 à 05.02.2015, 
o Extensionista Rural II - ROGERIO HUNHOFF (Matricula 
57174846/1), para responder pelo Escritório local de Uruará/
Regional de Altamira, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0829/2014 - 18.12.2014
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2015 à 05.02.2015, 
Auxiliar de Administração - LINO CARRERA BARBOSA (Matricula 
54196664/1), para responder pela Secretaria da Coordenadoria 
de Operações, em virtude da titular encontrar-se em gozo de 
Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0831/2014 - 18.12.2014
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2015 à 05.02.2015, 
o Extensionista Rural I - EDUARDO BENICIO GOMES (Matricula 
3177394/1), para responder pelo Núcleo de Supervisão Estadual 
I/COPER, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0832/2014 - 19.12.2014
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 02.01.2015 à 01.01.2017, 
Técnica de Planejamento - MARIA DO CARMO PINTO MACIEL 
(Matricula 316484/2), Suspensão de Contrato de Trabalho, de 
acordo com o Artigo 50, capítulo V do Regimento Interno de 
Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0834/2014 - 23.12.2014
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2015 à 05.02.2015, 
o Extensionista Rural II - JOSE VALDECI BENICIO DA SILVA 
(Matricula 57210907/1), para responder pelo Escritório local de 
Irituia/Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0837/2014 - 23.12.2014
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2015 à 05.02.2015, 
Auxiliar de Administração - AROLDO VITOR DOS ANJOS 
MONTEIRO (Matricula 3178080/1), para responder pela 
Secretaria da Coordenadoria Técnica, em virtude da titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

Protocolo 785436


